



## 2023年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年4月7日

上場会社名 三光合成株式会社

上場取引所 東

コード番号 7888 URL <http://www.sankogosei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 健宗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 芹川 明

TEL 0763-52-7105

四半期報告書提出予定日 2023年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年5月期第3四半期の連結業績(2022年6月1日～2023年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年5月期第3四半期	57,265	25.9	2,173	84.6	2,228	128.6	1,515	112.1
2022年5月期第3四半期	45,489	13.3	1,177	36.3	974	38.2	714	20.5

(注) 包括利益 2023年5月期第3四半期 2,031百万円 (88.9%) 2022年5月期第3四半期 1,075百万円 (23.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年5月期第3四半期	49.73	
2022年5月期第3四半期	23.44	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年5月期第3四半期	61,648	24,856	39.6	800.96
2022年5月期	58,409	23,251	39.1	748.46

(参考) 自己資本 2023年5月期第3四半期 24,416百万円 2022年5月期 22,815百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年5月期		7.00		7.00	14.00
2023年5月期		7.00			
2023年5月期(予想)				7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年5月期の連結業績予想(2022年6月1日～2023年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	3.6	2,800	10.1	2,500	3.5	1,900	4.9	62.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年5月期3Q	30,688,569 株	2022年5月期	30,688,569 株
期末自己株式数	2023年5月期3Q	204,786 株	2022年5月期	204,749 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年5月期3Q	30,483,817 株	2022年5月期3Q	30,483,843 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
(収益認識関係) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和に伴い、社会・経済活動の正常化に向けた動きが見られるものの、資源・エネルギー価格の高騰や円安による諸物価の上昇により、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、前連結会計年度に引き続き、付加価値の高い製品の受注と生産体制の整備を強化し、原価低減活動を積極的に進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は57,265百万円（前年同期比25.9%増）、営業利益は2,173百万円（前年同期比84.6%増）、経常利益は2,228百万円（前年同期比128.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,515百万円（前年同期比112.1%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

- ① 日本  
車両用内外装部品及び金型の増収により、売上高は19,866百万円（前年同期比16.0%増）、セグメント利益は1,858百万円（前年同期比47.9%増）となりました。
- ② 欧州  
金型売上は横ばいで推移しましたが、車両用内外装部品の増収により、売上高は6,221百万円（前年同期比57.6%増）、セグメント利益は167百万円（前年同期はセグメント損失220百万円）となりました。
- ③ アジア  
タイ、インドネシア及びインドでの車両用内外装部品の増収により、売上高は22,845百万円（前年同期比24.1%増）、セグメント利益は505百万円（前年同期比24.7%減）となりました。
- ④ 北米  
車両用内外装部品の増収により、売上高は8,332百万円（前年同期比38.5%増）、セグメント利益は労務費の増加等の影響により41百万円（前年同期比77.1%減）となりました。

なお、部門別の売上の状況は、次のとおりであります。

部門別		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	
		売上高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
成形品	情報・通信機器	5,454	13.0
	車両	36,394	34.6
	家電その他	5,085	18.8
成形品計		46,934	29.9
金型		10,331	10.5
合計		57,265	25.9

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、61,648百万円（前連結会計年度末比3,239百万円増）となりました。これは、電子記録債権が662百万円、売掛金が985百万円及び有形固定資産が690百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、36,792百万円（前連結会計年度末比1,634百万円増）となりました。これは、電子記録債務が811百万円及び短期借入金が468百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、24,856百万円（前連結会計年度末比1,604百万円増）となりました。これは、利益剰余金が1,089百万円及び為替換算調整勘定が462百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2022年7月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,822	7,185
受取手形	32	21
電子記録債権	631	1,293
売掛金	14,007	14,993
商品及び製品	1,896	1,308
仕掛品	3,306	3,939
原材料及び貯蔵品	1,777	1,733
その他	2,248	2,819
貸倒引当金	△0	—
流動資産合計	30,721	33,295
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,157	9,878
機械装置及び運搬具(純額)	9,505	9,693
工具、器具及び備品(純額)	1,977	1,914
土地	4,977	5,023
建設仮勘定	977	776
有形固定資産合計	26,595	27,286
無形固定資産		
のれん	109	87
その他	416	431
無形固定資産合計	526	518
投資その他の資産		
投資有価証券	18	20
その他	547	527
投資その他の資産合計	566	548
固定資産合計	27,687	28,353
資産合計	58,409	61,648

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,963	6,762
電子記録債務	2,585	3,396
短期借入金	6,341	6,809
1年内返済予定の長期借入金	1,870	1,798
未払法人税等	464	317
賞与引当金	169	144
役員賞与引当金	34	—
その他	4,712	6,327
流動負債合計	23,141	25,557
固定負債		
長期借入金	7,343	6,549
役員退職慰労引当金	18	16
退職給付に係る負債	832	751
その他	3,821	3,918
固定負債合計	12,017	11,235
負債合計	35,158	36,792
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,008	4,008
資本剰余金	4,071	4,071
利益剰余金	14,729	15,818
自己株式	△43	△43
株主資本合計	22,766	23,855
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3	△2
退職給付に係る調整累計額	△226	△178
為替換算調整勘定	279	741
その他の包括利益累計額合計	49	560
非支配株主持分	435	439
純資産合計	23,251	24,856
負債純資産合計	58,409	61,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2022年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)
売上高	45,489	57,265
売上原価	39,265	49,247
売上総利益	6,224	8,018
販売費及び一般管理費	5,047	5,844
営業利益	1,177	2,173
営業外収益		
受取利息及び配当金	25	23
受取賃貸料	49	46
為替差益	—	216
その他	112	71
営業外収益合計	187	358
営業外費用		
支払利息	303	267
為替差損	14	—
デリバティブ損失	39	0
その他	32	35
営業外費用合計	390	303
経常利益	974	2,228
特別利益		
固定資産売却益	177	0
特別利益合計	177	0
特別損失		
固定資産除却損	51	38
固定資産売却損	7	10
特別損失合計	59	49
税金等調整前四半期純利益	1,092	2,179
法人税等	344	667
四半期純利益	748	1,512
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	33	△3
親会社株主に帰属する四半期純利益	714	1,515

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2022年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益	748	1,512
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	1
為替換算調整勘定	280	470
退職給付に係る調整額	47	47
その他の包括利益合計	327	519
四半期包括利益	1,075	2,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,035	2,027
非支配株主に係る四半期包括利益	39	4



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2022年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	17,121	3,948	18,404	6,015	45,489	—	45,489
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,453	0	944	3	4,402	△4,402	—
計	20,575	3,948	19,348	6,019	49,892	△4,402	45,489
セグメント利益又は損失(△)	1,256	△220	671	181	1,889	△711	1,177

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去△268百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△443百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	19,866	6,221	22,845	8,332	57,265	—	57,265
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,337	0	571	5	3,914	△3,914	—
計	23,204	6,221	23,416	8,337	61,180	△3,914	57,265
セグメント利益又は損失(△)	1,858	167	505	41	2,573	△399	2,173

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去53百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△452百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2022年2月28日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	日本	欧州	アジア	北米	
成形品事業					
情報・通信機器	3,435	—	1,390	—	4,826
車両	7,585	2,599	12,362	4,483	27,031
家電その他	1,139	177	2,921	41	4,279
成形品事業計	12,160	2,777	16,674	4,525	36,138
金型事業	4,961	1,170	1,729	1,490	9,351
顧客との契約から生じる収益	17,121	3,948	18,404	6,015	45,489
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	17,121	3,948	18,404	6,015	45,489

当第3四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	日本	欧州	アジア	北米	
成形品事業					
情報・通信機器	3,752	—	1,702	—	5,454
車両	8,916	4,788	15,468	7,221	36,394
家電その他	1,061	224	3,782	16	5,085
成形品事業計	13,730	5,013	20,953	7,238	46,934
金型事業	6,136	1,208	1,892	1,094	10,331
顧客との契約から生じる収益	19,866	6,221	22,845	8,332	57,265
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	19,866	6,221	22,845	8,332	57,265